

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-3281-2775

Fone: 015-3281-5074

CEP - 18.190-000

PAUTA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

(04.04.2022)

EXPEDIENTE

- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 048/22 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA "SEMANA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL", NAS ESCOLAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 049/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 2.050.000,00, PARA COMPLEMENTAR DOTAÇÕES QUE SE FIZERAM INSUFICIENTES NO DECORRER DO EXERCÍCIO, COM RECURSOS ORDINÁRIOS E DO FUNDEB) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 050/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 4.561.196,44, PARA REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E LAGOS, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATEIRIAS PERMANENTES, CONSTRUÇÃO DAS PRAÇAS VEREADORA MARIA PAULA EXPOSITO E VEREADOR JOSÉ ANTUNES NOGUEIRA, AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MINISTRAÇÃO DE CONTEÚDO TECNOLÓGICO DE SEQUÊNCIA DIDÁTICA ESPECÍFICA SALA MIKER, AQUISIÇÃO DE PLAY GROUND, AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, SUBVENÇÃO PARA A ASSOCIAÇÃO DE CONVIVÊNCIA NOVO TEMPO CIENT, SUBVENÇÃO PARA A AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS VOVÓ JOSEPHINA E SUBVENÇÃO PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 051/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 450.181,94, PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS CONJUNTOS HABITACIONAIS VEREADORA MARIA PAULA EXPOSITO ARAÇOIABA DA SERRA "C" E VEREADOR JOSÉ ANTUNES NOGUEIRA ARAÇOIABA DA SERRA "B", AMBAS COM RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA SECRETARIA ESTADUAL DA HABITAÇÃO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 052/22 (AUTORIA DO PODER



Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-3281-2775

Fone: 015-3281-5074

CEP - 18.190-000

EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 1.800.000,00, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA MERENDA ESCOLAR, COM RECURSO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO DA QUOTA ESTADUAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QUESE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ORDEM DO DIA

- LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001/22 (AUTORIA DOS VEREADORES OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR, RICHARDSON CORRÊA DE OLIVEIRA E LENDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS, COM APOIAMENTO DOS VEREADORES MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO, JOÃO ROSA FILHO, ADAIR JOSÉ FOGAÇA, ROBERTO DOS REIS ROLIM E AGUINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO INCISO VII DO ARTIGO 8º, DO CAPUT DO ARTIGO 24º, DO CAPUT DO ARTIGO 31º, DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 35º, DOS INCISOS I E II DO ARTIGO 37º, DO CAPUT DO ARTIGO 38º E DA DENOMINAÇÃO DA SUBSEÇÃO I DA SEÇÃO, ACRESCENTA O PARÁGRAFO 21º AO ARTIGO 121º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/22, À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001/22 (AUTORIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DOS ARTIGOS 10º E 11º E ACRESCENTA OS ARTIGOS 12º E 13º) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 003/22 (AUTORIA DO VEREADOR LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E VENDA NO VAREJO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS E DOMESTICADOS, ALÉM DA PROIBIÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE ANIMAIS A TÍTULO DE BRINDE, SORTEIO, PRÊMIO, RIFA E BINGO, MESMO QUE BENEFICENTE NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 046/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 433.053,52, PARA: REFORMA DO PARQUE MIZUE, EM CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS, NO VALOR DE R\$ 253.965,52 E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA DR. **CELSO** CHARURI, EM CONVÊNIO COM A **SECRETARIA** DESENVOLVIMENTO REGIONAL, NO VALOR DE R\$ 150.000,00, AMBOS COM O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO E R\$ 29.088,00, PARA AÇÕES DE COMBATE DO CORONA VÍRUS -COVID – 19, CONFORME PORTARIA GM/MS N° 377 DE 22/02/22, COM RECURSO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, DECORRENTE DE RECEITA NÃO CONTEMPLADA NO ORÇAMENTO VIGENTE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/22 (AUTORIA DA VEREADORA MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO DISPÕE SOBRE A



Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-3281-2775

Fone: 015-3281-5074

CEP - 18.190-000

CONCESSÃO DE TÍTULO DA ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA AO ILUSTRE SENHOR REGINALDO CÉSAR BARROS ALVES) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 010/22 (AUTORIA DA VEREADORA MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO, COM APOIAMENTO DOS VEREADORES AGUINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA E ADAIR JOSÉ FOGAÇA INFORMAÇÕES E CÓPIAS SOBRE O VALOR DE COBRANÇA DA TAXA DE LIXO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 011/22 (AUTORIA DA VEREADORA MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO INFORMAÇÕES E CÓPIAS SOBRE A FALTA DE MEDICAMENTO NOS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MOÇÃO DE APLAUSO Nº 007/22 (AUTORIA DO VEREADOR ROBERTO DOS REIS ROLIM AO ILMO. CAP PM CÉSAR ROBERTO FEITOSA, O "CAPITÃO FEITOSA", COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DA POLÍCIA MILITAR) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

OBS.: PODERÃO OCORRER ALTERAÇÕES NA PAUTA DA SESSÃO, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS E LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

ARAÇOIABA DA SERRA, 0/ DE ABRIL DE 2.022.

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA